РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«30»   декабря   2016 года                                                                                № 31

«О внесении изменений в Положение
«О благоустройстве, обеспечении чистоты
 и порядка на территории сельского
поселения «Александровское»»

	Руководствуясь п.19 ч.1 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Александровское», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89- ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в редакции Федерального закона от 29.12.2014 № 458- ФЗ), Совет сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение «О благоустройстве, обеспечении чистоты и порядка на территории сельского поселения «Александровское» согласно следующего порядка:
1) в п 1.2 изложить понятие «обращение с отходами» в следующей редакции:
"Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.";

2) в п 1.2 изложить понятие «хранение отходов» в следующей редакции: "Хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения.";

3) в п 1.2 изложить понятие «объекты размещения отходов» в следующей редакции:
« Объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.";

4) в п 1.2 изложить понятие «захоронение отходов» в следующей редакции:
«Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду.»;

5) в п 1.2 изложить понятие «сбор отходов» в следующей редакции:
 «Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.»;

6)  п 1.2 дополнить понятием «твердые коммунальные отходы» в следующей редакции:
«Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.»;

7) подп. «б» п.3.1.1 изложить в следующей редакции:
 «Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) на объектах, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору, разрабатывают проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение в соответствии с методическими указаниями по их разработке, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору, разрабатывают проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение в соответствии с методическими указаниями по их разработке, утверждаемыми уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области обращения с отходами.»;

8) п.3.3.6 изложить в следующей редакции:
	«Юридические лица и индивидуальные предприниматели обеспечивают обустройство контейнерных площадок на своих территориях, приобретение и установку контейнеров, в том числе на территориях своих филиалов.
	Размещение мест временного хранения отходов, особенно на жилой территории, необходимо согласовать с районным архитектором и районными санэпидстанциями. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки. Где нет возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов, мест временного хранения отходов, эти расстояния устанавливаются комиссионно (с участием районного архитектора, жилищно-эксплуатационной организации, квартального комитета, санитарного врача). В обоих случаях перечни согласовывающих компетентных органов являются исчерпывающими.»;

	9) из п. 3.3.2 исключить слова: «и всеми заинтересованными организациями»;

	10) из п. 2.10 исключить слова: «Тип урн согласовывается с Администрацией.»;

	11) исключить подп. «д» п.3.1.1;

	12) в п. 3.2.1 исключить слова: «самостоятельно либо»; после слов: «…со специализированными организациями» дополнить словами: «, имеющими лицензию на данный вид деятельности.»;

	13) п. 3.2.10 после слов: «…специальный транспорт» дополнить словами: «и лицензию на данный вид деятельности»;
	14) п. 5.3: а) после слов: «…специализированным предприятием» дополнить словами: «, имеющим лицензию на данный вид деятельности,»; б) исключить слова: «Допускается вывоз твёрдых бытовых отходов самостоятельно на свалку с обязательной оплатой сбора за утилизацию отходов в размерах, определяемых Администрацией. Вывоз мусора без оплаты сбора запрещается. Вывозимый мусор должен быть упакован в мешки, картонные коробки, другую тару, препятствующую рассыпанию его по пути следования на свалку.»;

	15) п.3.3.13 дополнить в начале словом «Отходы».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному обнародованию на информационных стенах сельского поселения «Александровское».

Глава сельского поселения
«Александровское»                                                                            М.Н.Рогалёва